

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI HUYỆN TUY PHƯỚC**

Số: 03-KH/HĐĐ

Tuy Phước, ngày 8 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024)**

Thực hiện Kế hoạch 46-KH/HĐĐ ngày 27/02/2024 của Hội đồng Đội tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024), Hội đồng Đội huyện triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống lịch sử, ý nghĩa quan trọng của Chiến thắng Điện Biên Phủ “*lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu*”. Qua đó khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non đối với các thế hệ cha anh đã hy sinh anh dũng vì nền độc lập tự do nước nhà.

2. Thông qua các hoạt động nhằm tạo môi trường để thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện, phát huy truyền thống “*Tuổi nhỏ chí lớn*” của lớp lớp thế hệ thiếu nhi Việt Nam. Biểu dương các em thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện, luôn có ý thức phấn đấu trở thành Đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

3. Các hoạt động đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có tính lan toả rộng khắp, thu hút đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng bằng nhiều cách làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi phù hợp với tình hình thực tế.

II. THỜI GIAN

Từ nay đến hết tháng 6/2024, trong đó tổ chức 7 tuần thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ từ ngày 26/3/2024 đến hết ngày 15/5/2024.

III. NỘI DUNG

1. Triển khai cuộc vận động “*Tự hào một dải non sông*”

- Thời gian: Từ nay đến tháng 8/2024.

- Nội dung: Triển khai cuộc vận động rộng khắp trong các Liên đội đảm bảo thiết thực, hiệu quả thông qua việc sử dụng bản đồ Việt Nam tại các không gian học tập và sinh hoạt Đội của thiếu nhi hình thành ý thức về chủ quyền quốc gia, dân tộc.

- Cách thức triển khai: Các Liên đội chủ động vận động nguồn lực xã hội hóa để trang bị bản đồ Việt Nam, phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo triển khai treo bản đồ Việt Nam tại tất cả các phòng học, không gian sinh hoạt trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn.

2. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên kênh thông tin cộng đồng của tổ chức Đoàn, Đội, bản tin của Liên đội

- Thời gian: Từ nay đến hết tháng 5/2024.

- Nội dung: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức giáo dục cho các em đội viên, thiếu nhi những giá trị truyền thống, lịch sử của quê hương, đất nước; về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ.

- Cách thức triển khai: Liên đội tuyên truyền cho các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tại địa phương xây dựng các tuyến bài tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động tiêu biểu của các cơ sở Đội trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, các tấm gương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” tiêu biểu tại địa phương, đơn vị.

3. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm gắn với cuộc vận động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”

- Thời gian: Từ ngày 01/3 đến 19/5/2024.

- Nội dung:

+ Từ nay đến ngày 26/3/2024 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ điểm “Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn”.

+ Từ ngày 27/3/2024 đến 07/5/2024 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ điểm “Tiếp lửa Điện Biên - Thiếu nhi sẵn sàng”.

+ Từ ngày 08/5/2024 đến 19/5/2024 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ điểm “Măng non Việt Nam - Cháu ngoan Bác Hồ”.

- Cách thức triển khai: Các Liên đội trên địa bàn tổ chức sinh hoạt chi đội, sao nhi đồng theo chủ điểm của từng giai đoạn trong đó tập trung hướng dẫn các em tìm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và truyền thống của thanh niên Việt Nam; tìm hiểu về Chiến thắng Điện Biên Phủ và Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam; tìm hiểu về lòng yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất, sự hy sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tấm gương anh hùng liệt sĩ đối với sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc; tìm hiểu về Đội TNTP Hồ Chí Minh và truyền thống của thiếu nhi Việt Nam, từ đó giúp các em xây dựng mục tiêu phấn đấu, rèn luyện, thi đua góp phần xây dựng quê hương đất nước giàu mạnh.

4. Tham gia cuộc thi Suu tập và tìm hiểu Tem bưu chính năm 2023 với chủ đề “70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ qua con tem bưu chính”

- Thời gian: Từ nay đến hết ngày **07/5/2024**.

- Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách trả lời các câu hỏi thông qua con Tem bưu chính và sưu tập các mẫu tem có liên quan đến chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, những tấm gương hy sinh anh dũng trong chiến dịch Điện Biên Phủ đã được Nhà nước phong tặng hoặc truy tặng danh hiệu anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân...

- Cách thức triển khai: Các Liên đội tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các em thiếu nhi từ 8 đến 15 tuổi (*lớp 3 đến lớp 9*) đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội tại địa phương tham gia cuộc thi.

5. Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn
(*có kế hoạch chi tiết riêng*)

6. Tham gia Ngày hội sắc màu - cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi năm 2024 với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” cấp tỉnh và Trung ương

- Thời gian: Từ tháng **3/2024** đến tháng **9/2024**.

- Nội dung: Tổ chức ngày hội sắc màu, cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi năm 2024 với chủ đề “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên” chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Cách thức triển khai: Các Liên đội tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các em thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các liên đội trường học tham gia cuộc thi vẽ tranh.

7. Tổ chức các hoạt động sáng tạo, nâng cao năng lực số và trải nghiệm cho thiếu nhi với chủ đề “Nhà sử học nhỏ tuổi”

- Thời gian: Từ nay đến tháng **6/2024**.

- Nội dung: Tổ chức sân chơi, các hoạt động sáng tạo, nâng cao năng lực số và hoạt động trải nghiệm cho thiếu nhi với chủ đề “Nhà sử học nhỏ tuổi” gắn với triển khai chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*” dành cho Khối Tiểu học và chương trình “*Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai*” dành cho Khối Trung học cơ sở.

- Cách thức triển khai: Các Liên đội tổ chức các sân chơi, hoạt động sáng tạo, nâng cao năng lực số cho thiếu nhi phù hợp với tình hình thực tiễn; tạo không khí thi đua sôi nổi trong đó tập trung triển khai hiệu quả các hoạt động giáo dục cho các em truyền thống lịch sử quê hương, đất nước; tạo điều kiện để các em chủ động tìm hiểu, nâng cao hiểu biết xã hội, phát triển năng lực, tự hoàn thiện bản thân, đồng thời phát huy quyền tham gia của các em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em

8. Tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ và hoạt động an sinh xã hội

- Thời gian: Từ tháng 3 đến tháng 6/2024 (*trọng tâm từ tháng 3 đến tháng 5/2024*).

- Nội dung: Tổ chức các hành trình tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử cách mạng; đặc biệt là các địa danh gắn với lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa.

- Cách thức triển khai: Các đội tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hoạt động về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ, đặc biệt là các địa danh gắn với lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ và hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

9. Tổ chức chương trình giao lưu, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử gắn với liên hoan, tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên”

- Thời gian: Từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2024.

- Nội dung: Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình thiếu nhi tiêu biểu trong các phong trào của Đội, các tấm gương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” xuất sắc; khơi dậy trong thiếu nhi niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn đấu, rèn luyện để trở thành người công dân có ích cho đất nước; tạo phong trào thi đua sôi nổi trong các liên đội, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Cách thức triển khai:

+ Các Liên đội tổ chức chương trình giao lưu, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử gắn với liên hoan, tuyên dương “*Chiến sĩ nhỏ Điện Biên*”. Đồng thời bình xét,

giới thiệu, khen thưởng các tấm gương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” và xét chọn đại biểu thiếu nhi tham dự Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

- Phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện và dự hoạt động tại một số Liên đội để kiểm tra, đánh giá việc tổ chức các hoạt động tại các đơn vị.

2. Các Liên đội

- Tổ chức tốt các hoạt động và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do cấp trên tổ chức.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Hội đồng Đội huyện hoạt động 7 tuần thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (*báo cáo vào thứ sáu hàng tuần, từ 26/3 đến 15/5/2024*).

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- 39 Liên đội;
- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN TUY PHƯỚC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bảy